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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Применение электрической энергии на борту

воздушного судна (ВС) обусловлено следующими преимуществами по сравнению

с другими видами энергии:

 возможностью преобразования электрической энергии в другие виды

энергии и обратного преобразования;

 удобством передачи на значительные расстояния;

 простотой контроля и регулирования агрегатов, возможностью

дистанционного и автоматического управления;

 лучшие массогабаритные показатели устройств для ее производства,

преобразования, передачи и распределения, по сравнению с соответствующими

устройствами для других видов энергии;

 высокой надежностью в работе электрических агрегатов [101, 32, 29]

Существует много способов для повышения надежности систем

электроснабжения воздушных судов и одним из таковых является создание

параллельных источников электроэнергии. Исходя из этих требований в

руководящих документах в ВС всегда проектируется и создается как минимум две

параллельные и независимые друг от друга системы электроснабжения. А для

устройств и систем, потребляющих электроэнергию и имеющих жизненно важное

значение для обеспечения безопасности выполнения полетов, проектируется и

создается не всегда две, а бывает три и даже более параллельные и независимые

друг от друга системы электроснабжения. Кроме того, всегда предусматривается

резервное (аварийное) питание от различных источников (аккумуляторные

батареи, выдвижные генераторы и т.д.) [32, 9, 68 и др.].

В случае выхода из строя основного источника электрической энергии ВС в

воздухе приводит к тому, что выполнение поставленной задачи становится

невозможным. Это связанно с тем, что резервные (аварийные) источники

электрической энергии могут обеспечивать ВС 10-30 минут. Поэтому при

подобной аварийной ситуации в Руководстве по летной эксплуатации экипажу ВС

стоит задача обеспечить в кратчайшие стоки поиск подходящего аэродрома
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(площадки) для выполнения посадки с использованием аварийных источников

электрической энергии.

Кроме того, аварийный источник электроэнергии (как правило это

аккумуляторная батарея – далее АБ) предназначена для обеспечения

работоспособности минимального количества систем, необходимых для

завершения полета и выполнения безопасной посадки. А такие важные системы,

как управление вооружением, системы, предназначенные для предупреждения об

облучении ВС его обороны – не работают. Соответственно, в случае, если

ожидается бой с противником в воздухе или он ожидается – вероятность

потерпеть поражение увеличивается многократно [86, 66, 10, 11 и др.] А если

происходит ещё и отказ аварийного источника электроэнергии, то однозначно

приводит к отключению силовой установки и, соответственно, крушению ВС.

С учетом развития современной техники и электроники очень важное

значение придается качеству электроэнергии, вырабатываемой системами

электроснабжения ВС. От него зависит работоспособность, живучесть и качество

выполняемых функций всех устройств и систем, использующих для своего

функционирования электрическую энергию.

Несомненно, что работа, направленная на поиски способов улучшения

надежности систем электроснабжения ВС, а также уменьшения массы и размеров

источников электроэнергии, повышения её качества всегда было и в настоящее

время является весьма актуальной и значительной задачей, направленной прежде

всего на улучшение боевых возможностей ВС, повышения степени безопасности

выполнения полетов.

При проектировании системы электроснабжения ВС её строение и структура

зависит от огромного количества параметров – предназначения, вида ВС, какие

требования предъявляются к вырабатываемой электроэнергии и её

характеристикам. В связи с этим на ВС всех поколений применяется и

используется огромное количество различных систем электроснабжения для

вырабатывания и обеспечения всех потребителей электроэнергией надлежащего

качества. На сегодняшний день на многих ВС во всем мире (как на военных, так и
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на гражданских) помимо источников электроэнергии, указанных выше (АБ)

спроектированы и используются системы электроснабжения, вырабатывающие

необходимое питание за счет ВСУ или ветряных генераторных установок.

Степень научной разработанности вопроса. Большой вклад в развитие

современного электрооборудования ВС внесли Бируля И.Н. [6, 7], Зечихин

Б.С.[69], Бут Д.А. [8], Винокуров В.А. [9], Ганджа С.А. [24, 25, 26, 27, 28],

Исмагилов Ф.Р. [40, 41], Русаков А.М. [92], Гайтов Б.Х. [13, 14, 18, 19, 22] и др.

Очень большое значение и значительный вклад в работу по проектированию и

созданию различных систем электроснабжения, а также их составных частей

выполнили рабочие группы ученых, которыми руководили Голгофский Ф.И.,

Жарков В.Д., Калугин Б.Н., Левинских И.М., Островский В.Л., Федосов А.Ф. и др.

С момента первого практического применения на ВС электроэнергии прошло

уже более 130 лет, за это время мощность её источников выросла с 200-300 Вт до

500 кВт, и это не предел. В последние десятилетия 20 века благодаря

достижениям в области магнитных материалов и полупроводниковых приборов

удалось создать силовые и управляющие устройства, которые позволяют

кардинально перестроить всю систему вспомогательного энергоснабжения. Вслед

за этим растет мощность приемников электрической энергии, увеличивается как

количество специфических нагрузок, так и единичная мощность таких нагрузок.

Радиоэлектронное оборудование самолета и, в первую очередь, средства

радиоэлектронной борьбы и радиолокации имеют в основном характер

импульсно-периодической нагрузки. При большой мощности такой нагрузки это

приводит к проблеме обеспечения качества электрической энергии в самолетной

системе электроснабжения и совместимости этой нагрузки с другими

приемниками электрической энергии.

Однако работа над поиском решения проблемы повышения качества

электроэнергии, надежности источников электроэнергии ВС, направленная на

поиски способов улучшения надежности систем электроснабжения ВС, а также

уменьшения массы и размеров источников электроэнергии, повышения её

качества в настоящее время является весьма актуальной и значительной задачей,
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направленной прежде всего на повышение степени безопасности выполнения

полетов, улучшение боевых возможностей ВС Военно-Воздушных Сил РФ [101,

32]. На большинстве современных отечественных самолетов питание основной

бортовой сети осуществляется от одного или нескольких генераторов

постоянного или переменного тока, приводимых во вращение авиационными

двигателями с изменяющейся скоростью вращения.

При увеличении высоты полёта теплоотдача нагретых частей электрических

машин уменьшается. Повышение температуры отрицательно сказывается на

работе высотных щеток, в состав которых входят олово и свинец. При

температуре свыше 200ºС легкоплавкие присадки выплавляются, что приводит к

резкому износу щёток.

Механические, вибрационные и ударные перегрузки приводят к разрушению

мест пайки проводов, к нарушению нормальной работы щёточно-коллекторных

узлов и т. д. [53, 54].

Достижения полупроводниковой техники, изготовление и использование

новых современных материалов дали возможность избавиться от большинства

недостатков, указанных выше в бесколлекторных генераторах постоянного тока с

вращающимися выпрямителями. Такие генераторы в настоящее время серийно

выпускаются отечественной промышленностью. Но и у них существует ряд

существенных недостатков, перечисленных ранее, кроме того:

 параметры вырабатываемой электрической энергии находятся практически

на пороговом значении от требуемого, это связано с высоким коэффициентом

пульсации напряжения;

 при изготовлении современных бесконтактных генераторов постоянного

тока есть определенные сложности, это в первую очередь связано с тем, что листы

магнитопроводов статоров и роторов выполняются методом штамповки, а

обмоточные работы выполняются внутри статоров цилиндрической формы.

Для получения постоянного тока с необходимым и приемлемым уровнем

пульсаций, а также с возможностью регулирования напряжения необходимо

увеличивать количество фаз в системе переменного тока. Построение источников
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постоянного тока по схеме синхронный генератор – преобразователь

переменного тока в постоянный широко распространён в различных областях

техники. Особенно эффективной такая схема оказывается при использовании

генераторов с возбуждением от постоянных магнитов, так как при этом удаётся

создать бесконтактный компактный источник. Наиболее распространённым

вариантом построения такой схемы является применение трёхфазного генератора

и двухполупериодного выпрямителя. Недостатком таких схем являются

относительно высокие пульсации выпрямленного напряжения. Для их ликвидации

приходится использовать довольно громоздкие фильтры. Возможно также

применение синусных выпрямителей, которые позволят получить на выходе

постоянное напряжение практически без пульсаций. Схемы и алгоритмы

управления синусными выпрямителями достаточно сложны, требуют

использования транзисторных ключей на полный выпрямленный ток и

напряжение, в итоге оказываются существенно дороже схем с неуправляемым

выпрямителем. Другим недостатком трёхфазных схем является их

чувствительность к отказу силовых элементов выпрямителя. Действительно,

выход из строя силового диода или транзистора приводит к выходу из строя всего

устройства.

Увеличение числа фаз генератора и выпрямителя позволяет устранить оба

перечисленных недостатка. Поэтому многофазные установки с неуправляемым

диодным выпрямителем используются в ответственных системах энергоснабже-

ния с повышенными требованиями по надёжности. Для выбора числа фаз чаще

всего используют один наиболее наглядный критерий - допустимые пульсации

напряжения. Хотя при одном и том же числе фаз генератора возможны различные

варианты схем соединения его обмотки, которые могут влиять на суммарные

электрические потери и пульсации выпрямленного напряжения не только в

штатном режиме, но и при обрыве фазной обмотки или выпрямительного диода.

В современных системах электроснабжения, в том числе в системах

электроснабжения летательных аппаратов, увеличение количества фаз позволяет

получить достаточный эффект, позволяющий уменьшить искажающее воздействие
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на вырабатываемое напряжение. Однако, как известно, в подобных случаях

существуют ограничения, касающиеся части выпрямительной нагрузки – обычно

эти ограничения составляют от 15% до 30% от номинальной. И, соответственно,

если есть необходимость увеличить долю нагрузки в системах электроснабжения

постоянного тока следует повышать мощность устройств, вырабатывающих

электрическую энергию. А это приводит к тому, что, если требования к

параметрам переменного тока не изменять, а необходимо увеличивать мощность

подключаемых потребителей постоянного тока, приходится значительно

увеличивать мощность устройств, вырабатывающих электрическую энергию. И, в

свою очередь, это приводит к изменению технических параметров, стоимости, а

также и массогабаритных показателях СЭС ЛА в целом [12].

Электрические машины классической (радиальной) конструкции, несмотря на

все их достоинства имеют ряд недостатков, которые при их разработке, создании

и приобретении особого значения на тот момент не имели. Таковыми являются

сложность конструкции и сложная технология изготовления, высокие

массогабаритные показатели и стоимость, большое количество отходов при

штамповке листов магнитопровода и т.д.

Современные достижения в области электротехники позволяют создавать

системы электроснабжения с использованием высокотехнологичных магнитов с

очень мощным магнитным потоком [100], в которых нет необходимости в

наличии подвозбудителей и возбудителей, регулировать выходное напряжения с

помощью современных электронных регуляторов. Но и они имеют свои

недостатки – при коротком замыкании из-за наличия мощного магнитного потока

магнитов возможно возникновение возгорания на борту воздушного судна (что

практически невозможно при использовании обычных магнитов), которое может

привести к катастрофе; в современном воздушном бою широко используются

средства радиоэлектроной борьбы и мощный электромагнитный импульс

противника может вывести из строя электронную систему регулирования

выходного напряжения.
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Одним из возможных перспективных направлений улучшения

эксплуатационно-технических характеристик является разработка генераторных

установок с магнитопроводом аксиальной конструкции, которая позволяет

устранить ряд недостатков современных источников электроэнергии,

применяемых на ВС. [30, 16, 15, 21, 18, 22, 46, 6, 47, 53, 49, 74, 52 и др.].

Цель работы – повышение эффективности систем электроснабжения

воздушных судов за счет разработки новых электротехнических комплексов

постоянного тока с использованием генератора аксиальной конструкции с

улучшенными эксплуатационно-техническими характеристиками.

Задачи исследования:

 проведение анализа современного состояния систем электроснабжения ВС и

их основных эксплуатационно-технических характеристик;

 разработка новой перспективной конструкции электротехнического

комплекса для ВС;

 построение математической модели для расчета и исследования, на её

основе, электромагнитных и электромеханических процессов в

электротехническом комплексе;

 экспериментальное исследование статических и динамических

характеристик разработанного электротехнического комплекса.

Объект исследования – электротехнический комплекс постоянного тока на

основе стабилизированного аксиального бесконтактного генератора постоянного

тока.

Предмет исследования – особенности конструкции и эксплуатационно-

технические характеристики электротехнического комплекса постоянного тока.

Методы исследования. Для решения поставленных задач в работе

использованы основы теории электрических цепей и методики расчетов

электрических машин, теория обобщенного электромеханического

преобразователя энергии, методы решения систем нелинейных обыкновенных

дифференциальных уравнений и дифференциальных уравнений в частных

производных, методы математического моделирования электромагнитных и
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электромеханических процессов совместно с методом планирования

эксперимента, метод математического и графического моделирования на ПК с

использованием пакетов Matlab Simulink.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности. Работа

выполнена в соответствии с пунктами паспорта специальности ВАК 05.09.03 –

«Электротехнические комплексы и системы»: п. 1. – «Развитие общей теории

электротехнических комплексов и систем, изучение системных свойств и связей,

физическое, математическое, имитационное и компьютерное моделирование

компонентов электротехнических комплексов и систем»; п.3. – «Разработка,

структурный и параметрический синтез электротехнических комплексов и систем,

их оптимизация, а также разработка алгоритмов эффективного управления».

Научные положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Конструкция стабилизированного аксиального бесконтактного

электротехнического комплекса постоянного тока, отличающаяся от известных

конструкций способом изготовления магнитопроводов аксиальных электрических

машин, что даёт возможность упростить технологию изготовления, снизить

расход магнитных материалов, улучшить массогабаритные и энергетические

показатели комплекса (п. 3 Паспорта).

2. Математическая модель на основе обобщенного электромеханического

преобразователя энергии, отличающаяся учётом функциональной зависимости

параметров электрической машины от тока и скорости вращения ротора, что даёт

возможность исследовать взаимосвязанные электромагнитные,

электромеханические и динамические процессы в электротехническом комплексе

(п.1 Паспорта).

3. Методика расчёта расчета электромагнитных и электромеханических

переходных процессов в электротехническом комплексе, отличающаяся тем, что

позволяет решать вопросы синтеза электротехнических комплексов с заданными

статическими и динамическими свойствами, что даёт возможность проводить

исследование динамических характеристик переходных процессов с

нелинейными коэффициентами, описывающие поведение системы
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электроснабжения, при различных значениях момента инерции ротора, его

активного сопротивления и скорости вращения (п.3 Паспорта).

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается применением фундаментальных законов: теории

электромагнитного поля (уравнений Максвелла для электромагнитного поля),

теории электрических и магнитных цепей (уравнений Кирхгофа); согласованием

теоретических положений и результатов расчета с данными экспериментальных

исследований, апробацией на международных, всесоюзных, всероссийских и

региональных научно-технических, конференциях и семинарах.

Значение работы. Научное значение работы заключается в том, что

 установлены функциональные зависимости рабочих и ударных токов

ротора и статора предложенного электротехнического комплекса от скорости

вращения, активных и индуктивных сопротивлений обмоток, позволяющие уже

на начальном этапе проектирования определить допустимый диапазон их

изменения;

 проведено исследование переходных процессов в системе,

включающей три электромеханических преобразователя с нелинейными

коэффициентами, позволяющее оценить провалы выходного напряжения в

переходных режимах;

 построена математическая модель для расчета установившихся

режимов, а также электромагнитных и электромеханических переходных

процессов в электротехническом комплексе на основе обобщенного

электромеханического преобразователя энергии, позволяющая решать вопросы

синтеза электротехнических комплексов с заданными статическими и

динамическими свойствами.

Практическое значение работы заключается в следующем:

 предложена методика расчета параметров системы электроснабжения

воздушного судна в статическом и динамическом режимах работы для

возможного использования при проектировании электротехнических комплексов;
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 разработана и обоснована новая конструкция генератора, как основы

электротехнического комплекса;

 экспериментально доказана работоспособность новой конструкции

электроснабжения, её более высокую эффективность по сравнению с

существующими;

 разработаны и зарегистрированы, установленным порядком, программы

автоматизированных расчётов параметров аксиального бесконтактного

генератора постоянного тока и его характеристик.

Реализация выводов и рекомендаций работы.

Научные положения, выводы и рекомендации использованы в отчете о НИР

№ 31205 «САЭ-АКС-ДЭМ» «Повышение эффективности систем автономного

электроснабжения» (Филиал ВУНЦ ВВС «ВВА» (г. Краснодар)); используются в

разработке и модернизации систем электроснабжения в продукции военного

назначения в АО «НПО «Электромашина»»; в учебном процессе в ВУНЦ ВВС

«ВВА им. проф. Жуковского и Ю.А. Гагарина» и ФГБОУ ВО «Кубанский

государственный технологический университет».

Апробация работы. Основные положения и полученные результаты

выполненного исследования были апробированы и получили одобрение: на

международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы

энергетики АПК» (Саратов, 2010 г.), на XXX-й Российской школе по проблемам

науки и технологиям, посвященная 65-летию Победы, (МИАСС, 2010 г.), на

школе-семинаре «Проблемы и направления информационного и летно-

технического обеспечения выживаемости и живучести авиационных комплексов

и систем управления ими» (Сочи, 2010 г.), на Международных научных

конференциях «Технические и технологические системы» (Краснодар, материалы

конференций №I, II, III, IV, V, VI, IX, X, 2009-2019 гг.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 24 печатных работы, 2 из

них в журналах, рекомендованных ВАК. Получено 4 патента РФ на изобретения и


[…]

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Рисунок 4.2 - Зависимость Uвых=f(nвращ) при Uипт= const
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Рисунок 4.3- Регулировочная характеристика Uвых=f(Uипт) при nвращ= const

Зависимости Uвых=f(nвращ) при Uипт=const приведены на рис. 4.2.
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Внешняя характеристика представлена на рис. 4.4.
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Рисунок 4.4 - Зависимость Uвых=f(Iвозб) при nвращ= const и Uипт= 20 В

4.3 Определение КПД

Как известно, для определения КПД необходимо знать уровни потребляемой

мощности Р1 и отдаваемой мощности Р2. Потребляемая мощность определяется

как сумма полезной мощности и потерь

(4.1),

где, (4.2)

- электрическая мощность, поступающая от блока ИПТ;

- механическая мощность, поступающая от блока имитации вращательного

движения;

1ЭЛP , 2ЭЛP , 2ЭЛP - электрические потери в статоре, роторе и обмотке

возбуждения, соответственно;
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1CP , 2CP , 2CP - потери в магнитопроводах статора, ротора и якоря,

соответственно;

ДP - добавочные потери;

MXP - механические потери.

Экспериментально КПД определялся как отношение измеренной

электрической мощности на выходе установки к суммарной мощности,

поступающей на «вход» машины.

Рисунок 4.5 – Зависимость ῃ=f(ω)

На рис. 4.5 показана зависимость КПД установки от скорости вращения вала

машины.

Мощность, поступающая от блока ИПТ, рассчитывалась непосредственно по

показаниям амперметра и вольтметра включенных в соответствующую цепь.

Мощность, поступающая от блока имитации вращательного движения

рассчитывалась путем измерения мощности потребляемой приводным

электродвигателем с учетом его КПД.
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Основными практическими результатами экспериментальных исследований

можно считать то, что экспериментально доказана работоспособность

конструкции, а также возможность управления разработанной системой

электроснабжения и, следовательно, возможность стабилизации её выходных

параметров.

Проведенное экспериментальное исследование подтвердило

работоспособность конструкции элементов системы электроснабжения,

правильность теоретических положений работы, показало более высокую

эффективность, поэтому её применение для обеспечения электроэнергией

воздушных судов вместо серийных устройств и систем позволяет повысить

эксплуатационные показатели этих систем [43].

Последнее качество разработки представляется весьма ценным для

практического применения.

4.4 Выводы по четвертой главе

Экспериментально получены характеристики разработанной системы

электроснабжения, которые подтверждают правильность теоретических

положений работы:

 экспериментально построенные выходные характеристики позволили

опытным путем определить КПД установки. КПД получен технологически, не

превысил 79%. В целом полученные экспериментально характеристики близки к

расчетным, погрешность в худшем случае не превышает 8%.

 установлено, что применение разработанного электротехнического комплекса

в качестве источников постоянного тока в системе электроснабжения (СЭС) ВС

вместо серийных позволяет существенно повысить эксплуатационные показатели

СЭС ВС.

 проведенные теоретические и экспериментальные исследования подтвердили

перспективность и необходимость учета всех факторов, влияющих на параметры

машины, которые, в свою очередь, обуславливают характер и количественную
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оценку протекания электромагнитных и электромеханических переходных

процессов.

 экспериментально полученная регулировочная характеристика доказала

принципиальную возможность стабилизации выходного напряжения в

разработанном электротехническом комплексе.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

В диссертационной работе на основе теоретических и экспериментальных

исследований решена актуальная научно-техническая задача по разработке

аксиального бесконтактного электротехнического комплекса постоянного тока

новой конструкции для системы электроснабжения воздушного судна. В

результате исследований, проведенных в работе, В результате исследований,

проведенных в работе, положено начало развития теории источника

электрической энергии постоянного тока для воздушных судов, включающего три

электромеханических преобразователя и построенного на основе аксиального

бесконтактного генератора.

Постановка проблемы объективно вытекает из необходимости по развитию

исследований динамики электротехнических комплексов на базе машин

аксиальной конструкции. Анализ существующих образцов систем

электроснабжения показал, что они обладают недостатками, препятствующими

повышению их массогабаритных показателей, предложены новые

взаимосвязанные технические решения, а именно – новая конструкция системы

электроснабжения, позволяющие устранить выявленные недостатки.

Предложенная схема удовлетворяет всем требованиям ГОСТ Р 54073-2017.

Предложенная и теоретически обоснованная конструкция перспективной

системы электроснабжения, которая удовлетворяет всем предъявленным

требованиям, может быть взята за основу для создания систем электроснабжения

не только для ВС, но и для других подвижных и стационарных автономных

объектов.

Основные результаты и выводы по работе:

1. Проведенный анализ показал, что необходимо совершенствование

существующих конструкций систем электроснабжения воздушных судов, одним

из перспективных путей является разработка и исследование аксиальных

электрических машин.
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2. Обоснована и разработана новая конструкция электротехнического

комплекса постоянного тока, состоящего из трёх электромеханических и

электромагнитных преобразователей, имеющая по сравнению с известными

устройствами следующие преимущества: легко реализуемая технология

изготовления магнитопроводов статора и ротора, практически безотходное

использование магнитных материалов, лучшие условия охлаждения, улучшение

массогабаритных и энергетических показателей, существенное упрощение

обмоточных работ благодаря открытой зубцовой зоне, удобство сочленения с

механизмом и приводом, сравнительная простота эксплуатации и ремонта.

3. Построена математическая модель для расчета электромагнитных и

электромеханических переходных процессов в электротехническом комплексе на

основе обобщенного электромеханического преобразователя энергии,

позволяющая решать вопросы синтеза электротехнических комплексов с

заданными статическими и динамическими свойствами.

4. Исследования, проведённые на математической модели, показали,

что наибольшее влияние на величину ударных токов и на величину к.п.д.

оказывает величина активного сопротивления ротора Rr;

5. Экспериментально получены характеристики разработанной системы

электроснабжения, которые подтверждают правильность теоретических

положений работы. Они позволили опытным путем определить КПД установки,

который не превысил 79%. В целом полученные экспериментально

характеристики близки к расчетным, погрешность в худшем случае не превышает

8%.

6. Установлено, что применение разработанного электротехнического

комплекса в качестве источников постоянного тока в системе электроснабжения

(СЭС) ВС вместо серийных позволяет существенно повысить эксплуатационные

показатели СЭС ВС в части уменьшения массогабаритных показателей,

улучшения качества вырабатываемой электроэнергии, упрощения технического

обслуживания и ремонта, снижения стоимости производства.
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7. Проведенные теоретические и экспериментальные исследования

подтвердили перспективность и необходимость учета всех факторов (различных

значениях момента инерции ротора, его активного сопротивления и скорости

вращения), влияющих на параметры машины, которые, в свою очередь,

обуславливают характер и количественную оценку протекания электромагнитных

и электромеханических переходных процессов.
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Приложение А

Фрагмент решения алгоритма математической модели на языке

ФОРТРАН-4 с использованием среды «Mathcad»

Требуется найти токи i и напряжения u в электрогенераторе с

дополнительной обмоткой, с помощью которой осуществляется стабилизация

напряжения

1) В случае k2=K2 , …. k11=K11 заданных как целые числа – найти

аналитически и представить графически при заданных параметрах.

Задаём необходимые константы:

Необходимо смоделировать процесс, имитирующий нестабильность

вращения вала генератора, и показать это на графике. Все моделируемое время

разбивается на промежутки (0,t1), (t1,t2), (t2,t3), (t3,t4), (t4,t5), (t5,t6), (t6,t7), (t7,t8),
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(t8,t9). На промежутках (0,t1),(t2,t3), (t4,t5), (t6,t7) и (t8,t9) функция должна быть

константой (вал вращается с постоянной скоростью), а на промежутках (t1,t2),

(t3,t4), (t5,t6) и (t7,t8) кривая, плавно соединяющая эти константы (нестабильность

вращения). Имея только по два значения для каждой кривой и условие гладкости

кривой в узловых точках, получаем систему уравнений:
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, (1)

где  , –концы временного промежутка,  , – значение в этих точках.

В результате получаем, решение системы – это коэффициенты для

кубической параболы, которая соединяет константы. Функция, имитирующая

ветер имеет вид:
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где
iV – значение функции на участке

ii ttt 1 .
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Такой вариант моделирования процесса, имитирующего нестабильность

вращения, был выбран в виду того, что в дальнейших вычислениях от функции

)(tV зависит частота амплитуды колебания )(te , которая не может быть

отрицательной.

Решение уравнения (1) реализовано с помощью языка программирования

Fortran.

2001t( ) B205cos p t( ) t( )

1 t( ) A200 2001t( )( )B200
 B2012001t( ) B202

e t( ) 1 t( ) V t( )
K301K300

K302


Разобьем время на более мелкие участки и посмотрим на e(t) под лупой,

аналогично будем поступать и с остальными графиками:

p t( ) V t( ) 2


K2000

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1 10 10.01  11

4 63 63.01  63.7

 0 0.01  1

2 16 16.01  20
3 36.7 36.71  37.7

5 73 73.01  74
6 75 75.01  76
7 81.6 81.61  82.6

8 85 85.01  88
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L2 k2 M1

i2 t( )
1

L2 0

t
te t( )





d

i3 t( )
1

L3 0

t
te1 t( )





d

i5 t( )
u5 t( )
R5



L3 k3 M1
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u5 t( ) C102sin 2 f11 t 11( ) C103 t( )

i22 t( )
i3 t( )

cos 1


18












u22 t( ) R2 i22 t( )
L2

L3 cos 1


18












e t( )

u122
1

T1 0

T1

tu2 t( )2



d

u4 K500 u122 K500 2.57

C103 t( ) c1 0 t t1if

c2 t1 t t2if

c3 t2 t t3if

c4 t3 t t4if

c5 t4 t t5if



Итак , i5 – вычисляется как

функция t
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i4 t( )
u4
R4



, R4 принимаем за константу равную 1.

e8 t( ) 8 t( ) V t( )
K310K313

K311


K310 0.3 K313 0.2 K311 0.050.3 K7 3 K8 3

B500 1 R7 1 R8 1
K501 2.57

7 t( ) M2 i5 t( ) M2 i4 t( )( ) B500 2001t( ) 8 t( ) M2 i5 t( ) M2 i4 t( )( ) B500 2002t( )

L7 K7 M2 L8 K8 M2

i7 t( )
1

L7 0

t
te7 t( )





d i8 t( )
1

L8 0

t
te8 t( )





d

u7 t( ) R7 i7 t( ) e7 t( ) u8 t( ) R8 i8 t( ) e8 t( )

e7 t( ) 7 t( ) V t( )
K310K313

K311


Итак, u7, u8 – вычисляются как функция t.
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i32 t( )
i8 t( )

cos 1


18












u32 t( ) R7 i32 t( )
L7

L8 cos 1


18












e7 t( )
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Как видно из графика u32(t), период равен T2=0.05

u9 t( ) K501u132

i9 Odesolve t t2 ( )

i9 t( )
u9 t( )
R9



Для простоты вычислений, на первом этапе, возьмем в качестве R9

константу:

u132
1

T2 0

T2

tu32 t( )2



d

10 t( ) M3 i9 t( ) B501 2001t( ) 11 t( ) M3 i9 t( ) B501 2002t( )

e10 t( ) 10 t( ) V t( )
K321K322

K320
 e11 t( ) 11 t( ) V t( )

K321K322

K320


L10 K10 M3

L11 K11 M3
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Рассмотрим e(t) на более мелком участке:

i10 t( )
1

L10 0

t
te10 t( )





d i11 t( )
1

L11 0

t
te11 t( )





d
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u10 t( ) R10 i10 t( ) e10 t( )

u11 t( ) R11 i11 t( ) e11 t( )
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Приложение Б
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Приложение В
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