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Владимировича на диссертационную работу Паукова Дмитрия Викторовича «Со­

вершенствование системы электроснабжения воздушных судов

на основе аксиального бесконтактного генератора постоянного тока», представ­

ленной к защите в диссертационный совет Д 212.298.05 при ФГАОУ ВО «Южно-

Уральский государственный университет (национальный исследовательский уни­

верситет)» на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.09.03 - Электротехнические комплексы и системы

1 Актуальность темы работы

Система электроснабжения воздушных судов (СЭС ВС) предназначена для

обеспечения бортового электрооборудования электрической энергией требуемого

качества. Одним из главных компонентов таких систем являются первичные ис­

точники электрической энергии, выполненные на базе генераторов постоянного и

переменного тока. Электромеханические источники электроэнергии оказывают

влияние на массогабаритные, энергетические показатели и показатели надежности

СЭС ВС в комплексе. Тема работы является актуальной поскольку направлена на

улучшение эксплуатационно-технических и энергетических характеристик СЭС

ВС за счет разработки нового автономного источника электроэнергии постоянного

тока, выполненного на базе аксиального бесконтактного генератора.

2 Структура и содержание диссертации

Диссертация содержит 141 страниц машинописного текста, состоит из вве­

дения, 4 глав, заключения, списка литературы из 114 наименований и приложе­

ний.

По результатам выполненных исследований опубликовано 24 научные рабо­

ты, в том числе 2 статьи, опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК, по­

1

лучено 4 патента РФ на изобретения и 2 свидетельства о государственной регист­

рации программных продуктов.

Во введении обоснована актуальность работы, сформулированы цель и за­

дачи исследования, научные положения и результаты, выносимые на защиту, на­

учное и практическое значение работы.

В первой главе «Анализ состояния вопроса и задачи исследований» рас­

смотрена классификация, состав, требования и режимы работы СЭС ВС, а также

проведён анализ состояния существующих источников электроэнергии, в том чис­

ле, их преимущества и недостатки. Раскрыты преимущества электрических гене­

раторов аксиальной конструкции и определено направление разработки новых

систем электроснабжения.

Во второй главе «Математическая модель перспективной конструкции элек­

тротехнического комплекса для воздушных судов» проведено обоснование и раз­

работка перспективной конструкции автономного источника электроэнергии для

воздушных судов, раскрыты методы исследования переходных процессов в элек­

тромеханических преобразователях и приведена математическая модель источни­

ка электроэнергии.

В третьей главе «Реализация математической модели системы электроснаб­

жения» проведён выбор метода решения задачи и приведены результаты матема­

тического моделирования в виде графических зависимостей, которые получены на

языке программирования ФОРТРАНА с использованием среды «Mathcad».

В четвёртой главе «Экспериментальные исследования системы электро­

снабжения» приведены общие сведения о программе и методике эксперимента, а

также графические зависимости результатов эксперимента.

В заключении представлены основные выводы и результаты диссертацион­

ного исследования.
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В приложении приведены фрагмент алгоритма математической модели, ко­

пии описания заявок на изобретение и свидетельства о государственной регистра­

ции программы для ЭВМ, а также акты о внедрении результатов исследований.

3 Степень обоснованности и достоверность научных положений, выво­

дов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, достоверность науч­

ных положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации, подтвер­

ждена результатами теоретических и экспериментальных исследований. Автор

использовал известные научные методы анализа и обоснования полученных ре­

зультатов.

Методы, проведённых исследований базируются на применении основ тео­

рии электрических цепей и электрических машин, решения систем нелинейных

дифференциальных уравнений, математического моделирования электромагнит­

ных и электромеханических процессов в сочетании с методом планирования экс­

перимента и графического моделирования на ПК с использованием пакетов Matlab

Simulink.

4 Оценка новизны и практической значимости исследований

Новыми научными результатами исследований являются:

- математическая модель аксиального бесконтактного генератора на основе

обобщённого электромеханического преобразователя;

- методика исследования электромагнитных переходных процессов в акси­

альном бесконтактном генераторе;

- методика исследования взаимосвязанных электромагнитных, электроме­

ханических и динамических процессов аксиального бесконтактного генератора.

Практическое значение работы заключается в разработке новой конструкция

аксиального бесконтактного генератора, техническая новизна которой подтвер­

ждена патентом РФ, программного продукта, позволяющего проводить расчёт па­

раметров аксиального бесконтактного генератора, принципиальной электрической

3

схемы аксиального бесконтактного генератора и его системы стабилизации на­

пряжения, а также в результатах математического моделирования

взаимосвязанных электромагнитных, электромеханических и динамических

процессов аксиального бесконтактного генератор и результатах эксперименталь­

ных исследований, разработанного автономного источника электроэнергии.

5 Апробация работы и её реализация

Результаты выполненного диссертационного исследования докладывались и

обсуждались на 10 научно-практических конференциях, из них 7 -

международного уровня.

Результаты исследований используются в учебной процессе ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный технологический университет», в ВУНЦ ВВС «ВВА

им. проф. Жуковского и Ю.А. Гагарина», а также внедрены на заводе «ДСП-Урал»

и в АО «НПО Электромашина».

6 Степень завершённости диссертации и качество оформления

Материалы, изложенные в диссертации логически взаимосвязаны. В

разделах раскрыты поставленные задачи, отражены и обоснованы результаты и

выводы. Публикации по работе достаточно полно отражают результаты

исследований.

Цель и результаты исследований реализованы автором в полном объёме.

Научные положения, выносимые на защиту и выводы, являются обоснованными.

В целом диссертационная работа содержит все необходимые для

кандидатской диссертации составляющие.

Автореферат в достаточной мере отражает материал диссертационной

работы, её основные научные положения и научные результаты.

7 Замечания по содержанию диссертации

По диссертации имеются следующие замечания и дискуссионные

положения:
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- не корректно сформулирована цель исследований, поскольку автор пред­

лагает не новый электротехнический комплекс постоянного тока, а автономный

источник электроэнергии, выполненный на базе аксиального бесконтактного

генератора;

- во введении работы не чётко выделены пункты научной новизны;

- в задачах исследований и в заключении говорится о разработке новой

конструкции электротехнического комплекса, но в работе проводятся

исследования аксиального бесконтактного генератора;

- не ясно, какие были приняты допущения при разработке математической

модели автономного источника электроэнергии;

- из работы не ясно, какие эксплуатационно-технические и энергетические

характеристики автономного источника электроэнергии, выполненного на базе

аксиального бесконтактного генератора, улучшились и насколько (заключение,

вывод 2);

- параграф 4.2 называется определение КПД, однако не приведена формула

для определения КПД;

- не ясно, каким образом была определена погрешность экспериментальных

и теоретических исследований 8 % (заключение п.8);

- в заключении по работе не приводятся рекомендации производству и не

раскрыты предложения по дальнейшим исследованиям.

Отмеченные замечания не снижают научную и практическую значимость

полученных автором результатов.

8 Заключение

Диссертация представляет собой самостоятельно выполненное научное

исследование на актуальную тему. Новые научные результаты, полученные лично

соискателем, имеют значение для науки и практики.

Диссертация является завершённой научно-исследовательской работой и

соответствует п.п. 9, 10 «Положения о присуждении ученых степеней», утвер-
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жденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её

автор Пауков Дмитрий Викторович заслуживает присуждения учёной степени

кандидата технических наук по специальности 05.09.03 - Электротехнические

комплексы и системы.
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